
Strana 1 
 

ZŠ F. Kupky Dobruška 

 

ŠKOLNÍ 

NOVINY 
Číslo 1/únor 2022 

 

   

 

 

   Prezentace školy 
 

 
Naše škola poskytuje základní vzdělání. 

Směřuje k naplnění kompetencí stanovených 

rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání. Kompetence představují 

soubory znalostí, dovedností, návyků a 

postojů, které jsou využitelné v učení i v 

životě a umožňují žákům efektivně a 

odpovídajícím způsobem jednat v různých 

situacích. Jsme školou s 1. –  9. postupným 

ročníkem a školní družinou. Je spádovou 

školou, která má 22 kmenových tříd. Estetice 

prostředí je věnována cílená péče, neboť 

součástí koncepce školy je zásada, že 

prostředí a jeho kvalita už samo o sobě 

vychovávají. Sportovní činnosti probíhají ve 

dvou tělocvičnách. Hojně je využíváno i 

venkovní sportoviště v areálu školy. 

       Dění ve škole 
 

 

Dne 11. 2. 2022 se uskutečnil okresní 

přebor škol čtyřčlenných týmů v šachu 

v Rychnově nad Kněžnou. Oba naše týmy 

v kategorii 1. a 2. stupně odehrály po 

čtyřech zápasech. Každá partie se hrála na 

10 minut + 10 sekund na tah. Náš tým z 

druhého stupně skončil na konečném 

krásném druhém místě a tým z prvního 

stupně obsadil pěkné třetí místo. 

Naši školu reprezentovali z prvního 

stupně: Matouš Jelínek, Tomáš Jelínek, 

Jonáš Ryšavý, Gia Bao Phan a Tamara 

Šanovcová, z druhého stupně Lukáš 

Zahradník, Martin Rašek, Šimon Řízek a 

Filip Krulich. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Pro nás pedagogy přišlo „zpestření“ 

odpoledne, kdy se krátce po návratu na 

penzion rozezněl jeden z našich telefonů. 

Jaké to bylo překvapení, když displej 

hlásil, že volá vedoucí kurzu. Měl 

prazvláštní prosbu: „Můžete nám někdo 

otočit z venku klíčem ve dveřích pokoje?“. 

Příčinu si jistě domyslíte sami, ale o 

následky jsme se postarali a není třeba to 

zvláště rozebírat. Chceme věřit tomu, že 

to bylo poslední extempore tohoto druhu. 

Poté již následovala večeře a tradiční 

úvodní blok přednášek, především na 

téma bezpečnosti atd. 

Pozdní večer již poté proběhl v relativním 

poklidu – kéž by jim to vydrželo. 

                  Mgr. Robert Šebek 

            Mgr. Kateřina Hrubešová 
 

Na co se těšíme 
 

 

    
   
   Zprávy  
           z  
   lyžařského  
     výcviku 

 

Vážení čtenáři, dovolte nám, abychom Vás 

seznámili s průběhem našeho lyžařského 

výcviku, pro dnešek se dnem prvním. 

Začátek našeho kurzu, jak většina či 

všichni dobře víte, proběhl v ranních 

hodinách před školou. Tam jsme se, dá se 

říci, bez problémů nalodili do 

přistaveného autobusu od pana 

Jarkovského. Cesta trvala okolo dvou a 

půl hodiny. Po příjezdu na penzion nás 

nečekalo žádné výrazné překvapení. Bylo 

samozřejmě zapotřebí operativně řešit 

situace spojené s ubytováním, které však 

primárně spočívaly v nezkušenosti dětí s 

pobytem na horském penzionu. Po 

dobrém obědě a zabydlení pokojů jsme 

již vyrazili na svah. Tradiční náplní 

prvního dne je rozřazení žáků do družstev 

dle lyžařských schopností, z čehož byla 

pochopitelně vyjmuta trojice 

snowboardistů. Pak se již šikovní 

instruktoři chopili své práce. 

 

 

 

Hvězdárna Hradec 

Králové 

Planeta Země 

Divadelní představení 

– Pardubice 

Prohlídka Prahy a 

muzikál 

Den otevřených dveří 

Zápis do 1. ročníku 

Velikonoce 

 

 

 

  

  

Toto číslo 
připravili žáci VI. B 



Číslo 1/únor 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 2 
 

 

 

Sbírka pro Ukrajinu: Naše škola se zapojila do charitativního projektu, jehož cílem je materiální pomoc pro 
válkou zasaženou Ukrajinu. 

 

Tulipánový den 
 

                                                                        

 
 
ČTENÁŘSKÉ DÍLNY 
 

Od letošního školního roku 

se v osmých ročnících naší 

školy začal vyučovat nový 

předmět s názvem 

ČTENÁŘSKÉ DÍLNY. 

Úkolem tohoto předmětu je 

ukázat žákům, že čtení 

nemusí většině přinášet jen 

útrapy spojené s povinnou 

četbou, ale že i oni sami se 

mohou zapojit do vzniku 

příběhu. Prvních několik 

hodin jsme se zaměřili na 

teorii. Žáci poznali techniky 

čtení – skimming, scanning 

apod., čtenářské strategie 

– předvídání, usuzování, 

shrnování a v neposlední 

řadě se seznámili i 

s metodami kritického 

myšlení. Vše probíhalo 

spíše hravou formou, aby 

práce žáky bavila.  Posléze 

jsme přistoupili k psaní 

vlastních příběhů a 

k projektům zaměřeným 

na výročí našich i 

světových osobností 

literatury. 

Mgr. Ivona Průšová 

 

 

 

 

 

 

V pátek 18. 2. 2022  se 

naše škola zapojila do 

projektu Přivolejme s 

jarem i nadějí 

TULIPÁNOVÝ MÉSÍC -

žijeme zde spolu. 

Žáci tvořili dílka, 

která  vyzdobí onkologická 

pracoviště.   

Následně 

bude  zbývajícími pracemi 

vyzdobena škola. 

 

Práce našich žáků 

 

 

 

2.A navštívila 
Bullerbyn 

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ ÚNOR 2022 

 

Manželé Robert a Olave Baden-

Powellovi 

 2. 2. Světový den mokřadů (World 

Wetlands Day) – vyhlásil sekretariát 

Ramsarské úmluvy roku 1971  

4. 2. Světový den boje proti rakovině 

(World Cancer Day) – vyhlásila 

Mezinárodní unie boje proti rakovině roku 

2000  

11. 2. Světový den nemocných (World Day 

of the Sick) – vyhlášen roku 1993 z 

podnětu papeže Jana Pavla II.  

21. 2. Mezinárodní den mateřského jazyka 

(International Mother Language Day) – 

vyhlásilo UNESCO roku 1999  

 

22. 2. Evropský den obětí zločinu 

(European Day for Victims of Crime) – 

vyhlášen pro stále rostoucí počet 

postižených násilím na připomenutí dne, 

kdy v roce 1990 podepsal britský ministr 

vnitra Chartu práv obětí  

22. 2. Den sesterství (Thinking Day) – 

celosvětový svátek skautů, vyhlásila 

Skautská organizace od roku 1927, výročí 

narození zakladatelů skautingu manželů 

Baden-Powellových (v letech 1857 a 1889) 



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 1/únor 2022 

 

Strana 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÁNOČNÍ ČTENÍ 
 

Ještě jednou bychom chtěli za 

šesté třídy poděkovat paní Valérii 

Zawadské za krásné zpestření 

posledních dní v roce 2021, kdy 

nám četla vánoční příběhy. 

                                                                          Eliška Dyntarová, 6. B 

  

 

 

CO SE 
NÁM VE 
ŠKOLE 
LÍBÍ 
 

- NOVÉ ATLETICKÉ HŘIŠTĚ 

- VÝZDOBA ŠKOLY, NENÍ 
OBYČEJNÁ 

 -NOVÁ UČEBNA FYZIKY, 
MODERNÍ   VYBAVENÍ 

- HUDEBNA 

- HODNÍ UČITELÉ 

- STOLNÍ TENIS (NENUDÍME SE) 

- PROSTOR V POSLEDNÍM PATŘE 
S KOBERCEM A POLŠTÁŘI                                                                         
(ODPOČINEK A RELAXACE) 

 

FOTODOKUMENTACE 

 

 

 

 

 

 

Na jednu stranu 

děláme všechno 

pro to, aby se nám 

ve škole líbilo - 

prostředí ve 

třídách i na 

chodbách chceme 

mít co nejhezčí... 

 

 

 

...na druhou 

stranu se u nás 

najdou vandalové, 

kteří dělají 

všechno pro to, 

aby naši snahu 

schválně ničili. 

Ale na každého 

jednou dojde! 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 PRANOSTIKY - ÚNOR 
  Únor bílý - pole sílí.                                                                                                            

  Sněhový únor - sílí úhor. 

  Únorová voda - pro pole škoda. 

  Kdyby měl únor tu moc jako leden, nechal by v krávě zmrznout tele. 

  Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem.                                                                   

  Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží. 

  Když záhy taje, dlouho neroztaje. 

  Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 

  Je-li únor mírný ve své moci, připílí s mrazem březen i v noci. 

  Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 

  Když v únoru mušky lítajú, to v marcu robky v ruce chuchajú. 

  



Číslo 1/únor 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 4 
 

     ANKETA 
Zástupci položili 3 otázky žákům 
a tady máte jejich odpovědi. 
 

1. Jak má podle tebe vypadat 
opravdový přítel? 

2. Čeho si na přátelství nejvíce ceníš? 
3. Myslíš si, že jsi dobrý kamarád? 

 
Má ti ve všem pomáhat, nepomlouvat 
a neměl by tě využívat. 
Když mi pomáhá, když je upřímný. 
Jak kdy, někdy si myslím, že nejsem 
moc dobrý kamarád.          L.H. 6.B 
 
Má být hodný, zábavný, spravedlivý, 
neponižovat mě před ostatními. 
Že mě berou takového, jaký jsem. 
Tak napůl, tedy 50 na 50.  M.J. 6.B 
 
Mít k sobě důvěru. 
Mohu se mu svěřit a ví, že to neřekne. 
Někdy ano, někdy ne.  V.Z. 6.A 
 
Milý, spolehlivý, vtipný. 
Že se mě zastane, když je potřeba. 
Jak kdy.  A.S. 6.A 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
 

Protože nás čeká zápis prvňáčků, jedna naše členka redakce si zavzpomínala na ten svůj a souhlasila     

s uveřejněním  

Na mou první návštěvu školy jsem se nesmírně těšila. Ten den jsem se společně s rodiči zařadila do dlouhé 

fronty uchazečů o přijetí. Museli jsme totiž počkat, až se na nás dostane řada. Byla jsem trochu nervózní, ale 

jakmile jsem vešla do školy, hned byla nervozita pryč. S rodiči jsem procházela třídu po třídě a v každé plnila 

zadané úkoly. Velmi se mi líbila výzdoba tříd – vypadaly jako z pohádky. Úkoly, které mi paní učitelky 

zadávaly, jsem hravě zvládla. Když jsem splnila ten poslední úkol, dostala jsem fialové desky. Na tento den 

dodnes ráda vzpomínám, a proto jsem byla ráda, když jsem byla oslovena, zdali bych nechtěla o svém zápisu 

napsat pár řádků.  

…po několika měsících nastal den D. Poprvé jsem šla do školy jako žákyně 1. třídy. U vchodu čekala paní 

učitelka a odvedla si nás do třídy. K mé radosti mě posadila do první lavice, což bylo moje přání. Ten den jsme 

psali na tabuli svoje jména, dokonce jsme dostali první domácí úkol. A víte jaký? Přijít druhý den opět do 

školy                                                                                                                                         Iveta Štěpánková, 6.B 

 

 
 
 
 
 
 
 



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 1/únor 2022 

 

Strana 5 
 

 
 
 

 

   

 

V této rubrice bychom chtěli 
všem žákům přiblížit ty, kteří 
se věnují ve svém volném 
čase nějaké zajímavé 
činnosti. 

 
Linda Pilařová – 11 let 
 

Linda je žákyní  VI. B třídy. Hasičskému sportu se věnuje od svých 8 let. Běhá za SDH 

Křovice za mladší i starší žáky. Na tréninku zapojuje hadici a stříká na terč. Hasiči 

z Křovic vyhráli mnoho závodů. Poslední výhrou bylo 3. místo mladších žáků. 

Je ráda, že se do hasičského sportu přihlásila, protože tam našla spoustu kamarádů, udělá 

něco pro své zdraví a všichni se snaží si vzájemně pomáhat, přestože se jedná o menší 

tým. 

Svého rozhodnutí nikdy nelitovala - vlastně jednou ano – a to v době, kdy přišel Covid a 

nemohli trénovat. 
                                                                                                       Martina Hladíková, 6. B 

  

 
 

 

 

Jak jsem ke korejštině přišel 

 

Ke korejštině jsem se dostal přes kamaráda, kterého 

jsem poznal při on-line hraní. Korejštinu vnímáme 

jako jazyk, který vypadá na první pohled velmi 

složitě. Taktéž si spojujeme jejich písmo se znaky s 

různými významy. Jedná se ale pouze o skládání 

písmen k sobě, což je stejné jako v češtině, akorát se 

čtou a píšou jinak. V korejštině musí vždycky slabika 

začínat na korejskou souhlásku. Může se ale stát, že 

slovo začíná samohláskou, a proto se ve slabice píše 

před samohláskou kolečko. To kolečko jako 

neznělé(ng) se píše před samohláskou. Korejština má 

těžší způsob skládání vět. Přídavné jméno, číslovka 

nebo podstatné jméno musí být vždycky na začátku 

a sloveso vždycky na konci věty.  

Korejci často vynechávají podmět věty, ale pouze v 

případě pokud je jasné, o čem mluvíte. Korejština má 

také skloňování a hodně způsobů, jak říct slovo. 

Dokonce slovo prosím můžete říct třemi způsoby. 

Pokud se rozhodnete učit korejštinu, dám vám pár 

rad na úvod. Nespěchejte, věnujte dostatečně písmu, 

i když naučit se ho není až tak těžké. 

 

 

 

Ale něco přečíst nebo napsat, to už je jiné kafe. 

Když už se naučíte nějak číst a psát, přichází 

na řadu slovní zásoba. Ze začátku to bude 

podstatně těžší. Ve finále bych neřekl, že je 

korejština těžká, čeština je 100x horší. 

Příště vám povím něco o čínštině. 

                                                                     

Patrik Včeliš, 6. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

  

         NÁSTĚNKA 



Číslo 1/únor 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 6 
 

      Společenský den ve škole                   
 

 

         

   

  



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 1/únor 2022 

 

Strana 7 
 

  

   Perličky ze školních lavic a ŽK 
1. Nezvalova sbírka – Žena s 

pěti prsty (zkomolenina dvou 

sbírek – Žena v množném čísle 

a Praha s prsty deště) 

2. Jiráskovo pětidílné dílo – 

Efelvěk (F. L. Věk) 

3. Jaká je nejstarší známá česká 

duchovní píseň? – Hospodine 

pomiluj mě (Hospodine, 

pomiluj ny) 

4. Mezi renesanční umělce 

patří Michelangelo Buonarroti, 

Leonardo do Vinci a Carpe 

Diem. (Carpe diem je správně 

latinské rčení Užij dne). 

5. Hlavní postavou povídky V 

zámku a podzámčí je paní 

Běždopolová. (paní 

Skočdopolová) 

6. Středověk je spojen se 

šířením fundamentalismu. 

(feudalismu) 

7. Hus bojuje proti 

propustkům. (odpustkům) 

8. Josef Kajetán Kryl (Tyl) 

9. V Kytici najdeme báseň 

Záhořovo lože. Žák napsal do 

testu Hrobařovo lože a soused 

to opsal jako Hrabošovo lože. 

 
 

 
 

Vrtala spolužačce zub kružítkem a propíchla jí 

dáseň. 

Dívá se na mě skrz zelené pravítko a říká, že jsem 

zelená. 

Zkoušel na spolužákovi karate a ten mu zlomil nos. 

Předstírá, že mě poslouchá a kulí oči. 

Za zády se mi neustále směje do očí. 

Spadl ze židle až na zem. 

Střílí brčkem kousky housky. 

Odmítá psát cokoliv do školního sešitu, který ani 

nemá. 

Vaše dcera plivala z okna a potřísnila kolemjdoucí 

ženu, která byla tímto činem velice pohoršena. 

Následovalo napomenutí třídního učitele: Navíc v 

tak významný den (bylo odpoledne 17. listopadu 

1989) 

Zapomněla mi připomenout, že zapomněla sešit do 

AJ. Trénujte s ní doma paměť, potřebuje to. 

Žákyně nemá zaplacené obědy, přes napomenutí 

ujídá spolužákyni oběd, napomenutí nerespektuje, a 

je drzá. 

Váš syn neustále vyrušuje, prosím o nápravu, již 

nevím, co s ním mám dělat. (Poznámku matka 

podepsala se slovy: „Já také ne, ale přeji mnoho 

úspěchů.“) 

Jirka se dostavil se značným zpožděním na 

odpolední vyučování. Neměl letadlo. (Vysvětlení: 

Žák zapomněl na odpolední pracovní vyučování 

slepovací model letadla. Proto se o polední 

přestávce vydal do vzdálenějšího obchodu s 

hračkami, aby si  

pomůcku koupil. Přišel pozdě na vyučování, a 

navíc model bohužel nesehnal.) 

Tráva neroste – odmítá! (Vysvětlení: Na 

základce byli žáci zkoušení z písničky „Tráva 

neroste.“ Jedné žačce se ten hit nelíbil, a proto 

mlčela jak zařezaná.) 

Neudělal domácí úkol, protože si myslel, že je 

jen tak!  

Při převlékání na tělocvik se předváděl před 

celou třídou s kalhoty i slipy dole zepředu i 

zezadu!  

Podívejme se na nejvtipnější 
poznámky za drzost: 
Na začátku hodiny váš syn vstal a zeptal se mne: 

„Může žák dostat poznámku za něco, co 

neudělal?“ Já mu odpověděla, že ne a on drze 

řekl: „Tak vám říkám, že jsem neudělal domácí 

úkol.“ 

Simuloval zvonění školního zvonku budíkem, a 

když se mu na to přišlo, ještě tvrdil, že ho o to 

školník požádal. 

Úmyslně dával útržky papírů do prosklené díry 

modelu oka. Když jsem se zeptala, co to provádí, 

řekl mi, ať držím hubu, že hrají kolo štěstí. 

Vyvolán prohlásil, že nebude odpovídat bez 

advokáta. 

Nosí do školy příliš krátké sukně, takže u 

spolužáků vzbuzuje větší pozornost než já se 

svým výkladem. Prosím o prodloužení. 

Pozdní příchod na hodinu omluvil tím, že hvězdy 

chodí vždycky pozdě. Žádám vás, vysvětlete 

synovi, že je žákem základní školy, nikoliv 

hvězdné soustavy. 

Na otázku, jestli chce dostat za pět, odpověděl, 

že za šest asi těžko. 

Žákyně v hodině leží na lavici, spí, ignoruje 

napomenutí a nereaguje na pohyby učitele. 

POZNÁMKY ZA HLOUPOST 
Váš syn se domnívá, že spojením bílé a černé 

rasy vznikne dalmatin, nikoli však mulat. 

Vědomosti vaší dcery se rovnají nule. Pro postup 

do vyššího ročníku je třeba, aby je minimálně 

zdvojnásobila. 

POZNÁMKY ZA ZLOBENÍ 
Zlomil zeměpisnou mapu o hlavu spolužáka. 

Plátno to vydrželo, je nutné opravit rám. 

Rozběhl se po třídě a mrsknul sebou o tabuli. Nic 

se jí nestalo. 

Spal při hodině tak tvrdě, že ho neprobudil ani 

příchod pana ředitele, který strašně dupe a funí. 

Při hudební výchově schválně mutuje, i když na 

to ještě nemá potřebný věk. 

Vážení rodiče! Oznamuji vám, že mě z vašeho 

syna pravděpodobně raní mrtvice. Stane-li se 

tak, nepřeji si, aby mi šel na pohřeb. 

Kdykoliv je vyvolán, kouká na mě jako na idiota 

a ptá se, jestli to myslím vážně. 



Číslo 1/únor 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 8 
 

BEZPEČNOST NA KOLE 
 

Blíží se jaro a spousta z nás se jistě vypraví do přírody. Mezi oblíbené sporty 

patří třeba cyklistika. Pojďme si ale nejdříve říct několik málo pravidel pro naši 

bezpečnost!  

1. Výbava:  

a) Povinná: brzdy, přední odrazka bílé barvy, oranžové odrazky na pedálech, 

oranžové odrazky na paprscích kol  

b) Za snížené viditelnosti: světlomet s bílým světlem, zadní svítilna/odrazka 

červené barvy  

c) Doporučená: zvonek, kryt řetězu, blatníky  

2. Pravidla:  

1. Osoba mladší 10 let smí jet na silnici s výjimkou polních, lesních cest a 

obytných zón pouze s osobou starší 15 let.  

2. Osoba mladší 15 let musí mít helmu.  

3. Jezdí se na pravé straně.  

4. Na chodníku může cyklista kolo vést, nikoli na něm jet.  

5. Když jede skupina cyklistů, jezdí vždy za sebou.  

6. Přednost se dává zprava.  

7. Pokud se v blízkosti nachází cyklostezka, cyklista má jet po ní.  

8. Neměli bychom jezdit příliš rychle.  

9. Při odbočování nebo otáčení se musíme nejdříve ohlédnout, dát znamení a 

pak teprve odbočit nebo se otočit.  

10. Dáváme přednost vozidlům jedoucím po hlavní silnici.  

11. Jezdíme na kole, které má předepsanou výbavu.  

12. Pokud jezdíme za tmy nebo za šera, měli bychom mít reflexní prvky. 

 
 

 

    PONOŽKOVÁ        VÝZVA  

V tomto čísle jsme si pro Vás připravili trochu 

jinou módní policii, než na kterou jste zvyklí. 

Tématem je Ponožková výzva ve spojení se 

Světovým dnem Downova syndromu, který 

připadá na 21. 3. už od roku 2005. Jedná se o 

podporu lidí s touto nemocí. Symbolem tohoto dne 

je vzít si na každou nohu jinou ponožku, čímž 

lidem s DS dáváme najevo, že jejich odlišnost 

respektujeme. Každý z nás je jiný a je to tak v 

pořádku. 

Cílem výzvy je šířit povědomí o lidech s 

Downovým syndromem. Jejich přijetí 

společností, šance na běžné vzdělání nebo 

pracovní příležitosti ještě stále nejsou 

samozřejmostí. Právě díky informovanosti a 

pozitivnímu příkladu z osobní zkušenosti může 

každý z nás bourat předsudky a pomoct jim, aby se 

stali rovnocennými členy společnosti a mohli 

realizovat svoje sny – žít plnohodnotný život.                              

  

 


